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 ارائه بنزین و گازوئیل 
به جز باک خودرو ممنوع است

رئیس صنف جایگاه داران ســوخت گفت: ارائه بنزین و گازوئیل به جز باکِ 
خودرو ممنوع است ولی پرسنل پمپ بنزین به اندازۀ محدود و کمتر از ۴ لیتر 

برای جابجایی خودروهای بنزینی در شرایط خاص همکاری می کنند. 
اســدالله قلی زاده با بیان اینکه در قسمت عرضه فرآورده های نفتی ۴۲۳۰ جایگاه و در بخش 
سی ان جی ۲۷۰۰ جایگاه در کشور فعال  هستند که از ۱۵ اسفند وارد فاز اجرایی نوروز می شوند، 
اظهار کرد: در شرایط کنونی در اکثر جایگاه های کشور ممنوعیتی برای سوختگیری نیست و به 
جز استانهای مرزی در اکثر استان ها محدودیت سقف سوختگیری وجود ندارد و به مردم توصیه 
میکنیم در هنگام مراجعه به جایگاه با پرسنل همکاری لازم را داشته باشند.وی گفت: سیاست 
دولت استفاده مردم از کارت سوخت شخصی است و توصیه ما هم همین است چرا که امکان 
رهگیری و رسیدگی به شکایات احتمالی در مواردی که با کارت سوخت شخصی سوختگیری 
انجام شده باشد سریع تر و دقیق تر است.وی در خصوص مکمل هایی که در جایگاه های سوخت 
عرضه می شود، گفت: با اعلام و اصرار شرکت های تابعه وزارت نفت، خرید و فروش مکمل در 
جایگاه ها ممنوع است و فروش اجباری مکمل که توسط پلیس گزارش آن در محل با ذکر نام و 

کد ملی پرسنل نوشته شده باشد تعقیب قضایی به همراه دارد.

 پیش ثبت نام نمایشگاه بین المللی صنعت نفت
 ۱۶ اسفند به پایان می رسد

پیش ثبت نام بیست و هفتمین دوره نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی ایران که از روز یکشنبه، ۷ اسفند ۱۴۰۱ به صورت الکترونیکی و 
از طریق سامانه ثبت نام در سایت نمایشگاه آغاز شده بود، با استقبال بالای 

متقاضیان روبه رو شده است.
در بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی صنعت نفت که قرار است ۲۷ تا ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۲ 
در مرکز نمایشــگاهی شهر آفتاب تهران برگزار شود، تا کنون بیش از ۱۲۵۰ شرکت داخلی و 
خارجی ثبت نام کرده اند.در همین خصوص به اطلاع متقاضیان محترم می رســاند که مهلت 
 پیش ثبت  نام نمایشــگاه در روز سه شــنبه مورخ ۱۶ اسفند ۱۴۰۱ ساعت ۱۷ به پایان می رسد.
طبق اعلام ستاد برگزاری، پس از پایان مهلت مقرر هیچ گونه ثبت نامی از متقاضیان صورت 
نخواهد گرفت و مسئولیت هرگونه تأخیر و بازماندن از حضور در نمایشگاه بر عهده شرکت های 

متقاضی خواهد بود.

جایگاه ویژه ایران در تولید اقلام دوار

مدیرعامل گروه مپنا تولید توربین را از اقدام های مهم کشور برشمرد و گفت: 
ایران در زمینه تولید توربین های بزرگ در میان پنج کشور برتر دنیا قرار دارد.

عباس علی آبادی با اشاره به نقش مهم گروه مپنا در بخش های مختلف کشور گفت: این گروه 
در حوزه ای مختلف از جمله برق، نفت  و گاز و حمل ونقل فعالیت دارد و در پروژه های مختلف 
پارس جنوبی نیز فعالیت داشته و تأمین کننده بخش عمده نیازها و تجهیزات بوده است.وی از نقش 
این گروه در فاز ۱۴ پارس جنوبی یاد کرد و افزود: تمام یوتیلیتی های این فاز شامل ازت، هوا و انواع 
آب، ساخت آب گیر، تولید بخار و پست برق به عهده مپنا بوده است.مدیرعامل گروه مپنا مهم ترین 
کار این گروه در فاز ۱۴ را تولید توربوکمپرسورها برشمرد و تصریح کرد: این اقدام مهم همچون 
فازهای ۱۳، ۲۲، ۲۳ و ۲۴ به عهده مپنا بود که با وجود تحریم ها به دســت توانمند متخصصان 
ایرانی انجام شد.علی آبادی اقلام دوار را مهم ترین تجهیز پالایشگاه برشمرد و گفت: این تجهیزات 
به صورت تمام ایرانی در پالایشــگاه ها و خطوط انتقال گاز از سوی مپنا تأمین می شود.وی در 
تشریح این موضوع اظهار کرد: طراحی، تأمین مواد اولیه و تولید این کمپرسورها به طور کامل در 
ایران انجام می شود.مدیرعامل گروه مپنا با بیان اینکه ایران یکی از پنج کشور اول دنیا در تولید 
توربین های بزرگ است، گفت: در ساخت توربین های کوچک نیز ۱۰ الی ۱۲ کشور فعال اند که به 
اذعان ارزیابان بین المللی از سال ۲۰۱۵ تاکنون در جایگاه سوم و چهارم قرار داریم.علی آبادی تولید 
توربین را یک اقدام مهم برشمرد و تصریح کرد: کشوری که در زمینه تولید توربین فعال است در 

بسیاری از حوزه های تخصصی صاحب فناوری است و هیچ محدودیتی در زمینه فناوری ندارد.

ازبکستان به آغوش گاز روسیه افتاد

ازبکستان برای اجتناب از کمبود، در حال انجام تغییراتی در زیرساخت خطوط 
لوله این کشور برای واردات گاز از روسیه است. 

شرکت نفت و گاز دولتی »ازُترانزگاز« ازبکستان سرگرم انجام تغییراتی در زیرساخت خطوط لوله 
است تا واردات گاز از روسیه را امکان پذیر کند و از تکرار کمبود متناوب که در طول زمستان تجربه 
کرده بود، اجتناب شود.این شرکت در کانال تلگرام خود اعلام کرده است هدف از این کار، اجتناب 

از تداخل گاز وارداتی از روسیه با گاز تولید داخلی است که در شبکه خط لوله ملی، جریان دارد.
وابستگی قریب الوقوع به گاز روسیه، پذیرش شکست برنامه توسعه بخش انرژی ازبکستان است. 
تا سال گذشته، تاشکند از فروش گاز به چین درآمد داشت اما با افزایش خشم عمومی نسبت به 
موج قطعی برق سراسری، نماینده شرکت »ازُترانزگاز« در دسامبر اذعان کرد که تمامی صادرات 
متوقف شده است.روسیه که با حمله نظامی به اوکراین، در جامعه بین المللی، منفور شده است، 
این بحران را یک فرصت دید. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، در نوامبر با قاسم جومارت 
توکایف، رئیس جمهور ازبکستان درباره ایجاد یک اتحادیه سه جانبه با حضور ازبکستان، گفت وگو 
کرد.واکنش اولیه ازبکستان محتاطانه بود. جورابک میرزا محمودوف، وزیر انرژی ازبکستان، در آن 
زمان اظهار کرده بود: تاشکند درباره این موضوع مورد مشورت قرار نگرفته است اما اگر توافق 
گازی امضا شــود، صرفا یک همکاری فنی و مالی خواهد بود. به عبارت دیگر، این همکاری 

سیاسی نیست.
سپس در اواخر ژانویه، ازبکستان با روسیه برای بررسی احتمال معکوس کردن جریان گاز در خط 

لوله سنترال آسیا سنترلل و ارسال گاز به جنوب به جای شمال، توافق کرد.
یک مقام انرژی در تاشکند به خبرگزاری فرانسه گفت: تحویل گاز ممکن است به زودی آغاز 
شود اما زمان تعیین شده، اکنون گذشته است. هیچ بیانیه ای درباره زمان آغاز ارسال گاز روسیه به 
ازبکستان منتشر نشده است. هیچ اطلاعاتی هم درباره این که روسیه قصد دارد چه میزان گاز به 

این کشور عرضه کند، وجود ندارد.
قزاقستان هم آماده است بخشی از نیازهای گازی خود را از روسیه، تامین کند و مانند ازبکستان، 
ناچار شده است از صادرات گاز به چین صرفنظر کند. نائب رئیس شرکت دولتی قزاق گاز ۲۴ فوریه 
گفته بود: با در نظر گرفتن رشد مصرف گاز در قزاقستان، این کشور نمی تواند روی صادرات گاز در 
دوره پاییز و زمستان کار کند. همان زمان، بولات آکچولاکوف، وزیر انرژی قزاقستان در نشست 
دولت گفته بود طرح هایی برای واردات گاز از روسیه برای گاز رسانی به مناطق شرقی این کشور، 

تهیه شده است.
زیرساخت برای این واردات هنوز وجود ندارد اما گازرسانی به مناطق مذکور در قزاقستان، مستلزم 

تکمیل خط لوله فرا ملی خواهد بود که از روسیه به چین امتداد دارد. 

اخبار کوتاه 

 )IPMI( مدیرعامل شــرکت مدیریت طرح های صنعتی ایران
گفت: بیــش از ۷۰ درصد کل کالای مورد نیــاز فاز ۱۴ پارس 
جنوبی از طریق تولید کنندگان داخلی تأمین شــد که نسبت 
به ســایر پالایشگاه های مشابه یک رکورد جدید در استفاده از 

توانمندی های داخلی را نشان می دهد. 
»محمدرضا ناصح« در نشســت خبری پروژه فاز ۱۴ پارس جنوبی به عنوان 
ایرانی ترین فاز پارس جنوبی با راهبری ایدرو افزود: حوزه مدیریت این مگاپروژه، 

بدون مشارکت خارجی ها و همه صفر تا ۱۰۰ آن توسط ایرانی ها به انجام رسید.
وی خاطرنشــان کرد: در حوزه طراحی و مهندسی، اجرا و نصب تجهیزات و 
راه اندازی نیز ۱۰۰ درصد امور توسط جوانان، کارگران و پیماناران ایرانی به انجام 

رسید.
مدیرعامل شــرکت مدیریت طرح های صنعتی ایران به دو محدودیت کرونا 
و تحریم های ظالمانه در طول اجرای پروژه اشــاره کرد، اما گفت: با وجود این 
محدودیت ها، در حوزه ساخت داخل بخش های جدیدی را به سازندگان داخلی 

واگذار و شرکت های دانش بنیان را به کارگیری کردیم.
وی ادامه داد: ســهم شرکت مدیریت طرح های صنعتی ۶۰ درصد پالایشگاه 

خشکی بود که در این راستا ۲۴۰ قرارداد تامین کالا در فاز ۱۴ منعقد شد.
ناصح اضافه کرد: ساخت کل سازه های فلزی پالایشگاه به ارزش ۴۳ میلیون 
یورو، همه ۹۵۰ شیر اطمینان پالایشگاه به ارزش سه میلیون یورو، سیستم کنترل 
پالایشگاه به ارزش ۱۲.۲ میلیون یورو، کل ادوات ابزار دقیق به ارزش چهار میلیون 

یورو، مواد شیمیایی مصرفی به ارزش ۲ میلیون یورو و غیره، به شرکت های ایرانی 
واگذار شد.وی تاکید کرد: در مجموع ۱۵ شرکت دانش بنیان داخلی با قراردادهایی 

به ارزش سه هزار میلیارد تومان در این فاز به کارگیری شدند.
ناصح همچنین با اشاره به سابقه مشارکت شرکت مدیریت طرحهای صنعتی 
ایران در اجرای پروژه فازهای ۶، ۷ و ۸ و فازهای ۱۷و ۱۸ پارس جنوبی و سهم 
 IPMI۶۰ درصدی در پالایشگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی، افزود:مدیرعامل شرکت
تصریح کرد: سایر تجهیزاتی که در این فاز داخلی سازی شد می توان از می توان 
به شیرهای کنترل فشار، مواد شیمیایی و کاتالیست های پالایشگاهی، پمپ های 
فرآیندی پالایشگاه و ساخت پمپ های کرایژونیک یا فوق سرد در ایران نام برد.

وی تصریح کرد: این مهم نشان داد که در صورت پیاده سازی و اجرای مناسب 
سیاست های اقتصاد مقاومتی، ضمن بی اثر و خنثی کردن آثار تحریم ها، حتی 

امکان پیشرفت در شرایط بحران وجود دارد.
 داخلی سازی حوزه های مهندسی و برنامه ریزی 

در فاز ۱۴ پارس جنوبی
در این نشســت، »سلمان ضربی« مدیرعامل مجتمع کشتی سازی و صنایع 
فراســاحل ایران )ایزوایکو( افزود: ایزوایکو یکی از پیمانکاران اصلی توســعه 
میدان های نفتی و گازی کشور است، به طوری که در سال ۸۰ در فاز یک میدان 
گازی پارس جنوبی حضور داشته و پس از آن در فازهای ۶، ۷ و ۱۲ نیز حضور 

یافته و به تازگی برنده توسعه میدان فاز ۱۱ شده است.
وی گفت: نقش ایزوایکــو در ابرپروژه فاز ۱۴ پارس جنوبی، مربوط به بخش 
دریایی است، به طوری که مجری ساخت، نصب و راه اندزی سکوهای دریایی بود.
ضربی خاطرنشان کرد: ایزوایکو موفق شد برای نخستین بار مهندسی فاز ۱۱ را 
در بخش دریا داخلی سازی کند.وی یادآور شد: در گذشته خارجی ها اجازه نمی دادند 
ایرانی ها در حوزه های مهندسی و برنامه ریزی ورود کنند، اما در فاز ۱۴ نیز این مهم 
از سوی متخصصان و مهندسان کشورمان به انجام رسید.مدیرعامل ایزوایکو 
با اشاره به برخی رکوردهای به دست آمده در این ابرپروژه، بیان داشت: ایزوایکو 
پیشتاز پیمانکاران در بخش اجرایی این ابرپروژه بود.وی ادامه داد: اقدام مهم دیگر، 
جایگزینی یک شرکت ایرانی با پیمانکار خارجی برای انتقال سکوها از ساحل 
به دریا بود که به انجام رسید. ضربی توضیح داد: سکوها در کارخانجات ساحلی 

ساخته می شود و شناورها تا ۱۰ هزار تن وزن دارند که انتقال آنها نیاز به عملیات 
ویژه و توانمندی خاص دارد که با شیوه های مبتکرانه و نوآورانه به انجام رسید.وی 
همچنین به انجام عملیات »هوک آپ« از سوی ایزوایکو اشاره کرد و اظهار داشت: 
هوک آپ به عملیات بهره برداری پس از انتقال و نصب سکوها اطلاق می شود که 
در این راستا با استفاده از روش های اندازه گیری لیزری در ساحل و دریا، تلاش شد 

تا قطعات به درستی در جای خود قرار بگیرد.
مدیرعامل ایزوایکو از ثبت رکورد تازه ای در عملیات دریایی راه اندازی سکوهای 
نفتی خبر داد و خاطرنشان کرد: در حالی که عملیات دریایی به طور معمول بین ۶ 
ماه تا یک سال زمان می برد، اما عملیات راه اندازی سکوهای یاد شده یک ماهه 
انجام شد که شاید حتی شرکت های بزرگی همچون شل و توتال نیز نتوانستند به 
این رکورد دست یابند. وی همچنین از مواجهه با یک صخره آهکی در عملیات 
نصب یکی از جکت ها اشاره کرد و گفت: این چالش در سطح جهان نادر است، اما 
موفق شدیم با توانمندی یکی از شرکت های داخلی، عملیات حفاری را در عمق 

۶۰ تا ۷۰ متری دریا انجام دهیم.
پالایشــگاه فاز ۱۴ پارس جنوبی با هدف تولیــد۵۰ میلیون متر مکعب گاز 
شهری)متان( و ۷۵ هزار بشکه میعانات گازی و ۴۰۰ تن گوگرد در روز و همچنین 
یک میلیون تن گاز مایع LPG و یک میلیون تن اتان به منظور تامین خوراک 
واحد های پتروشیمی در سال با کارفرمایی شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت 
و گاز پارس و مشارکت کنسرسیوم تماماً ایرانی با راهبری سازمان گسترش و 

نوسازی صنایع ایران )ایدرو( به بهره برداری رسید.
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هاب آمستردام-روتردام-آنتورپ به تقاطع مهمی برای تجارت 
نفت و فرآورده های نفتی تبدیل شده اما تحریم های اروپایی علیه 
نفت روسیه، مسیرهای تجارت نفت را تغییر داده و احتمالا باعث 

می شود این هاب در بلندمدت، اهمیت کمتری پیدا کند. 
نفت بزرگترین کالای جهان است و ارزش بازار نفت جهان در سال ۲۰۲۲، به 
۲.۷ تریلیون دلار است. این تجارت توسط نهادهای دولتی و خصوصی تسهیل 
می شود و همه نوع معامله گری در آن حضور دارند. تولیدکنندگان بزرگ نفت از 
جمله آمریکا، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، روسیه و عراق، نفت به 
مصرف کنندگانی مانند اتحادیه اروپا تحویل می دهند و بخش بزرگی از این نفت، 

از هاب تجارت آمستردام-روتردام-آنتورپ عبور می کند.
این هاب به شبکه ای از بنادر متصل بوده و یک دروازه انرژی به سوی اروپا بوده 
و به مدت چندین دهه، یک بازیگر مهم در بازارهای نفت بین المللی بوده است. 
از آنجا که هاب آمستردام-روتردام-آنتورپ زیرساخت توسعه یافته و پالایشگاه ها 
و پتروشیمی، خدمات ذخیره سازی و بلندینگ و تاسیسات حمل و نقل دارد، به 

معامله گران کمک کرده است در زمان و هزینه صرفه جویی کنند.
بندر روتردام، هاب اولیه تجارت نفت بوده و بندر آنتورپ، میزبان صنعت مواد 
شیمیایی است در حالی که تخصص بندر آمستردام، در لجستیک و بلندینگ بوده 
و این بندر، هاب جهانی برای بلندینگ گریدهای مختلف بنزین است. نفتی که 
به هلند تحویل داده می شود، به صورت داخلی استفاده شده یا پالایش می شود 
و یا در بخش تولید مصرف شــده و به مقصدهای جهانی یا به داخل صادر یا 

صادرات مجدد می شود.
مزایای اصلی که این هاب فراهم کرده است یعنی انعطاف پذیری، دسترس 
پذیری و تنوع محصولات و لجســتیک، آن را یک هاب سرمایه گذاری جذاب 
برای صنایع مربوط مانند سوخت های زیســتی کرده است. با در نظر گرفتن 
این که دولت های اروپایی متعدد استفاده از سوخت های زیستی یا سوخت های 
تجدیدپذیر دیگر را برای حمل و نقل تشویق می کنند، تاسیساتی که از قبل وجود 

دارد و اتصالی که بین بنادر این هاب وجود دارد، مزایای لجستیکی مهمی برای 
سوخت های زیستی فراهم می کند.

اسپانیا، آلمان، فرانسه، ایتالیا و هلند بزرگترین تولیدکنندگان سوخت های زیستی 
در اروپا هســتند. در حال حاضر، ســوخت های زیستی مبتنی بر محصولات 
کشــاورزی، تنها ۴.۵ درصد از سبد انرژی حمل و نقل اتحادیه اروپا را تشکیل 
می دهند اما بیــش از ۶۰ درصد از همه تجدیدپذیرها، در حمل و نقل مصرف 
شــدند. انرژی زیستی در حال حاضر ۶۰ درصد از کل تولید انرژی تجدیدپذیر 

اتحادیه اروپا به حساب می آید.
در مجموع، بندر روتردام مســتقیما ارزش افزوده ۲۷.۹ تا ۲۷.۲ میلیارد یورو در 
سال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ داشته است و نفت و فرآورده های نفتی به ارزش ۱۰۰ 
تا ۱۵۰ میلیارد یورو ســالانه از طریق بنادر هلند تجارت می شوند. در این بین، 
سرمایه گذاری ها، اشــتغال و نوآوری در بخشهای مختلف، به رشد اثر روتردام 

منتهی شده است.
در واقع، روتردام بیشــترین حجم انتقال فله ای مایعــات در اروپا را دارد زیرا 
نفتکش های کوچک می توانند سوخت روسی را به دلیل عمق کم کانال در مسیر 
بالتیک از روسیه به هلند، به هلند بیاورند. اما اوضاع همیشه این طور مطلوب 
نبود. برای مدت طولانی، فقط کشتی های  بزرگ در زمان مد آب، می توانستند 
به هامبورگ بیایند و در نتیجه انعطاف پذیری این بندر محدود شده بود. با این 
حال، روتردام به دلیل این که می تواند به عنوان یک نقطع تجمع استفاده شده و 
سوخت، از کشتی های  کوچکتر متعدد را دریافت کرده و سپس به نفتکش های 

بزرگ منتقل و به نقاط دیگر صادر کند، انعطاف پذیری بیشتری داشته است.
جالب است که منطقه آمستردام-روتردام-آنتورپ با وجود این که رسما شناخته 
نشده است اما یکی از هاب های تجارت نفت شناخته شده و یکپارچه جهان است. 
همچنین جالب است که این هاب عظیم با تلاشهای دولتی یا حتی برنامه ریزی 
هدفمند ایجاد نشده بلکه با تلاشهای پراکنده نهادهای خصوصی، شکوفا شد. 
شرکت های بین المللی بعدا دفاتر، تاسیسات تحقیقات و دفاتر دیگر را در هلند 

گشوده و در مسکن، مدارس و فعالیتهای تفریحی سرمایه گذاری کردند.
از شانس بد این هاب نفتی، تحریم های اروپایی علیه نفت روسیه، مسیرهای 
تجارت نفت را تغییر داده و احتمالا از اهمیت هاب آمستردام-روتردام-آنتورپ در 
بلندمدت، می کاهد. پیش از حمله نظامی روسیه به اوکراین، اروپا بزرگترین بازار 
صادرات انرژی روسیه بود و بندر روتردام، در موقعیت خوبی برای کنترل، استفاده 

و توزیع مجدد میزان زیادی سوخت برخوردار بود.
اما از پنجم دســامبر سال ۲۰۲۲، نفت روسیه در اروپا دیگر پذیرفته نیست و 
واردات فرآورده های نفتی روســیه از پنجم فوریه سال ۲۰۲۳ ممنوع شده اند. 
جریان نفت پس از این ممنوعیت ها، به بزرگترین میزان ممکن از آمستردام-
روتردام-آنتورپ تغییر مسیر پیدا کرده است. به یکباره، بندر روتردام دیگر دریافت 
کننده اصلی نفت روســیه نیست. واردات نفت روسیه به اروپا در سه ماهه دوم 
ســال ۲۰۲۲ کاهش پیدا کرد و صادرات بیشــتر از آمریکا، نروژ و برزیل جای 

آن را گرفت.
بعلاوه، مسیرهای تجارت مستقیم از روسیه به چین و هند و همچنین بهبود 
توانمندی های تولید شرکت های خاورمیانه ای، در بلندمدت، ماندن به عنوان یک 

هاب تجارت نفت مهم را برای آمستردام-روتردام-آنتورپ دشوارتر خواهد کرد. 
همچنین در کوتاه مدت، تجارت بنزین از طریق بندر آمستردام احتمالا به دلیل 
استانداردهای جدید بنزین که در هلند معرفی شده است، به میزان قابل توجهی 
کاهش پیدا می کند. شرکت های هلندی اکنون ملزم هستند استانداردهای سخت 

گیرانه تری را برای تولید و صادرات بنزین رعایت کنند.
بازار دیزل اروپا هم با چالش هایی روبروســت. نظر به این که پالایشگاه های  
پیچیده روتردام توانسته اند از پالایش نفت ترش سنگین روسیه به نفت شیرین تر 
سوئیچ کرده و گریدهای نفتی شیرین را جایگزین نفت اورال کنند، مسائلی در 
خصوص عرضه دیزل به وجود آمده است. در این بین، قیمت بالای گاز طبیعی 
در اروپا، به خصوص در اوایل سال ۲۰۲۲، بسیاری از تولیدکنندگان را ناچار کرد به 
استفاده از دیزل روی بیاورند و کمبود عرضه این سوخت تشدید شد. اتحادیه اروپا 
تــلاش می کند دیزل را از هند وارد کنند و واردات محدودی از آمریکا دارند که 
نتوانسته است به رفع کمبود بازارهای داخلی آنها کمک کند. این امر دولت های 
سراسر اروپا را وادار کرده است سهم دیزل در ذخایر استراتژیک خود را با انتظاری 

که برای بالا رفتن قیمت آن در سال ۲۰۲۳ دارند، افزایش دهند.
اما فقط هلند و تجارت نفت از آمستردام-روتردام-آنتورپ نیست که از جنگ 
روسیه داغ شده است. تغییر مسیر از آمستردام-روتردام-آنتورپ که یک مرکز 
صنعتی، هاب تجاری، گره لجستیکی و بندر بانکرینگ است، پیامدهای منفی 
برای فعالیتهای دیگر خواهد داشت و تاثیر منفی بر انعطاف پذیری صنایع گذاشته 

و قیمت تولید را افزایش می دهد.
البته، هلند احتمالا یک هاب مهم گاز طبیعی می ماند. گاز طبیعی، پس از حذف 
نفت روسیه، اهمیت زیادی در اروپا پیدا کرده است و هلند خانه تاسیسات انتقال 

تی تی اف است که بزرگترین پلتفرم تجارت دیجیتالی گاز طبیعی است.
دولت هلند طی چند دهه گذشــته، سرمایه گذاری قابل توجهی انجام داده و 
سیاســت هایی را پیاده کرده است که این کشور را به هاب اروپایی اصلی برای 

گاز طبیعی تبدیل کرده است. 

تجارت نفت از اروپا بیرون می رود

 وزیر نیرو گفت: با حمایت رییس جمهور و مصوبه 
هیات دولت قرار براین شد هزار دانش آموخته برتر 
دانشگاه ها از مجموعه نخبگان کشور جذب وزارت 

نیرو شوند. 
علی اکبر محرابیان روز یکشــنبه بعد از بازدید از پارک علم 
و فناوری دانشــگاه تهران، با تقدیــر از مجموعه های فناور و 
مجموعه هایی که با یافته های پژوهشی خود مسیر کسب و 
کار را بــرای برخی از محصولاتی که در صنایع آب  و برق نیاز 
داریم، هموار می کنند، اظهار داشت: همکارانم که در این بازدید 
همراهی داشتند، با تک تک این عزیزان دوستان جلسه داشته 
باشند؛ موضوع آنها را پیگیری و حمایت کنند که به نوعی نیازهای 
وزارت نیرو را از این مسیر تامین کنیم. وی افزود: در بخش وضع 
مقررات و آیین نامه های حمایتی و سفارش محصول پیگیری 

و حمایت شود.
محرابیــان خطاب به مدیرعامل توانیر گفــت: آن بخش از 
تجهیزاتی که داخلی سازی شده و مراحل تست و آزمایش آنها 
به پایان رسیده و امکان استفاده از آنها را در صنعت داریم، حتماً 
سفارش های خوبی در حد ظرفیت ها داده شود تا بتوانیم در واقع 

از این محصولات بهره کافی را ببریم.
وی ادامه داد: در پی آن هستیم مجموعه وزارت نیرو به عنوان 

یک وزارتخانه با پایه علم و فناوری و دانش بنیان اداره شود.
وزیر نیرو گفت: در سالهای گذشته از دانش آموختگان ممتاز 
دانشگاه ها بهره های خوبی می بردیم، ولی در طول سال های 
اخیر نیاز است اقداماتی انجام دهیم و تصمیم هایی بگیریم که 
کیفیت تحصیلی عزیزانی کــه در مجموعه وزارت نیرو از آنها 
بهره می بریم رشد و ارتقا پیدا کند. به این منظور موضوع را به 
رییس جمهور محترم منتقل کردیم با حمایت رییس جمهور با 

مصوبه ای که هیات دولت داشــت، قرار بر این شد هزار دانش 
آموخته برتر دانشــگاه ها از مجموعه نخبگان کشور را بتوانیم 
جذب کنیم. وی تاکید کرد: البته این کار در فرایند عادی نخواهد 
بود. این دانش آموختگان کســانی هستند که در واقع در بنیاد 
ملی نخبگان پرونده آنها بررسی شده و عضو بنیاد ملی نخبگان 
هستند؛ حتماً افراد برجسته ای در حوزه علم و فناوری خواهند بود 
تا بتوانند در مسئولیت های مهمی که در حوزه های مسئولیتی 

وزارت نیرو به عهده ما است، کمک کار باشند.محرابیان از رییس 
دانشگاه تهران درخواست که در این موضوع به وزارت نیرو کمک 
کنند تا از بهترین دانش آموختگان این دانشگاه در این مسئله مهم 

بهره برده شود.
وی یادآور شد: خانم کارگر نجفی از همکارانم این موضوع را 
دنبال خواهد کرد. دانشگاه تهران به عنوان دانشگاهی که همواره 
در دهه های گذشته خدمات فراوانی به کشور ارایه کرده، در تربیت 

بهترین نیروهای انسانی متخصص تلاش کرده است و حاصل 
آن پرورش تعداد زیادی پژوهشگر دانشمند و فناور است که در 
واقع در کشور از خدمات آنها بهره می بریم و وزارت نیرو هم بتواند 

از این عزیزان بهره کافی ببرد.
وزیر نیرو در ادامه تصریح کرد: در طول سال هایی که در حوزه 
دانش بنیان ها اقدامات خوبی با حمایت ویژه مقام معظم رهبری 
انجام شده، نیاز است تصمیماتی بگیریم و اقداماتی انجام دهیم تا 

عزیزان ما در پارک های علم و فناوری بتوانند هدفمند و مطابق 
با نیازهای روز کشور پژوهش ها و اقدامات خود را انجام دهند.

محرابیان خاطرنشان کرد: به این منظور کاری که در وزارت 
نیرو کردیم این بود که مجموعه نیازهای خود را استخراج کردیم 
و این نیازها را در معرض افکار عمومی قرار دادیم تا عزایزانمان 
در دانشگاه ها و مراکز پژوهشی بتوانند با تلاش و کوشش و با 
حمایت هایی که از اینها خواهد شد، روی توسعه علم و فناوری 
تمرکز داشته باشند.وی گفت: نیاز است با کار ویژه ای که دکتر 
کاویانپور و دکتر حمیدپور روسای پژوهشگاه های اختصاصی 
وزارت نیرو در همکاری تنگاتنگ با دانشگاه تهران انجام خواهند 
داد، این نیازها منعکس شوند و در این چارچوب تفاهم نامه ها و 
قراردادهای همکاری امضا شود تا بتوانیم حمایت کامل را انجام 

دهیم و این حمایت ها به رفع نیازهای وزارت نیرو بینجامد.
محرابیان یادآور شــد: در صنعت آب و برق در سال های پس 
از انقلاب اسلامی اتفاقات شگرفی افتاد. شرایط حال حاضر با 
ابتدای پس از پیروزی انقلاب اسلامی قابل مقایسه نیست؛ ما 
چه بودیم و امروز چه هستیم؛ اقداماتی که هم در تربیت نیروی 
انسانی و هم در توسعه علم و توسعه زیرساخت ها انجام شده 
واقعاً قابل مقایسه نیست. وی گفت: ولی نکته مهم این است 
اگر در مسیر رشد متوقف شویم، قطار پیشرفت علم و فناوری دنیا 
باز نخواهد ایستاد و حتماً عقب خواهیم ماند. دنیا به ویژه در علم 
الکترونیک، آی تی و در حوزه های زیرساختی هر روز یافته های 
جدیدی و رشد بسیار خوبی دارد. ضروری است در این مقولات 
حتماً با سرعت و با حمایت کامل بتوانیم نیازهای خود را مرتفع 
کنیم. وزیر نیرو با تقدیر از پیشنهاد همکاری دانشگاه تهران گفت: 
هماهنگی تنگاتنگ بین وزارتخانه و دانشگاه های برتر به ویژه 

دانشگاه تهران یک ضرورت است.

محرابیان بیان کرد:

جذب هزار دانش آموخته برتر دانشگاه ها در وزارت نیرو

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: وضعیت پنج 
سد آب شرب خراسان رضوی )دوستی، طرق، کارده، ارداک و تبارک( 
اصلاً مناسب نیست و بیشتر این سدها کمتر از ۲۰ درصد حجم شان 

آب دارند.
علیرضا طاهری در جمع خبرنگاران ضمن گرامیداشــت روز ملی آب با بیان اینکه 
در سال آبی جاری بارندگی تنها ۳۴ میلی متر در مشهد اتفاق افتاده است، اظهار کرد: 
وضعیت پنج سد شرب استان خراسان رضوی )دوستی، طرق، کارده، ارداک و تبارک( 

اصلًا مناسب نیست و بیشتر این سدها کمتر از ۲۰ درصد حجم شأن آب دارند.
مدیر عامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: با توجه به شعار روز جهانی 
آب و همچنین لزوم تغییر رویکردهای گذشته حوزه آب، شعار روز ملی آب در سال 
۱۴۰۱ »ریاضت آبی؛ مشارکت همگانی، شتاب در تغییر« در نظر گرفته شد.وی با اشاره 
به اینکه شرایط آبی در استان خراسان رضوی به خصوص شهر مشهد شرایط بحرانی 
اســت، اظهار کرد: امسال به لحاظ بارش و مخازن سدها به ویژه سدهای آب شرب 
شرایط مناسبی نداریم.طاهری با اشاره به آمار بارش ها در استان و مشهد، افزود: حجم 
بارش ها در استان نسبت به میانگین سی ساله کاهش ۴۰ درصدی داشته و این کاهش 
زمانی نگران کننده تر است که حجم بارش ها در مشهد نسبت به میانگین بلند مدت 
۶۰ درصد کاهش داشته است. مدیر عامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی ادامه 
داد: سد دوستی اصلی ترین سد تأمین کننده آب شرب مشهد با حجم ۱۸۰ میلیون 

مترمکعب آب کمتر از ۱۵ درصد آب دارد.
وی افزود: از ۱۸۰ میلیون مترمکعب آب جمع آوری شده در این سد حدود ۱۰۰میلیون 
مترمکعب آب غیرقابل اســتفاده است و ما بقی حجم آب میان ایران و ترکمنستان 
مشترک است با این وجود که شرایط سختی پیش رو داریم نگران هستیم اما از رحمت 

خداوند نا امید نیستیم و امیدواریم خداوند باران رحمت بر ما ارزانی بدارد.

طاهری با اشاره به اینکه پروژه های بی نظیر تأمین آب در تاریخ شرکت آب منطقه ای 
استان هم اکنون در حال اجرا است که نگرانی ما را تا حدودی از شرایط بحرانی آب کم  
می کند، گفت: پروژه فرا ملی شیرین سازی و انتقال آب از دریای عمان، پروژه تعادل 
بخشی منابع آب در قالب کنترل و اندازه گیری آب خروجی چاه های کشاورزی از جمله 
این پروژه ها است همچنین ایجاد تشکل های کشاورزی که تسهیل گر ارتباط بین 
شرکت آب منطقه ای و کشاورزان است در افزایش بهره وری آب به ما کمک می کند.

مدیر عامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی خطاب به مجاوران و زائران بارگاه 
منور رضوی، تاکید کرد: با نزدیک شدن ایام عید و فرا رسیدن سال جدید و فصل بهار 
از همشهریان درخواست داریم پویشی تحت عنوان »خانه تکانی کم آب« را جدی 
بگیرند و این سنت دیرینه را با حداقل مصرف آب انجام دهند همچنین زائران امام 
هشتم اگر امسال نیت به سفر مشهد دارند حداکثر صرفه جویی در مصرف آب اعمال 
کنند تا ما هم در قالب پروژه های حفاظت منابع آب و آبخوان های داخلی و انتقال آب 
از حوزه های که آب بیشتری دارند پاسخگوی نیاز منطقی مردم استان و مشهد باشیم. 

رئیس پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز گفت: دومین قرارداد 
احیای چاه های کم بازده نفتی، با مشاوره یک شرکت روسی 

به یک شرکت دانش بنیان ایرانی، اجرایی شود.
محمد اسماعیل کفایتی درباره امضای دومین قرارداد احیای چاه های کم 
بازده نفت بین شرکت نفت مناطق مرکزی ایران و یک شرکت دانش بنیان 
گفت:بیش از ۷۰۰ چاه نفت کم بازده و بسته در کشور وجود دارد که احیای 
آن ها، نسبت به حفاری چاه های جدید، کم هزینه تر است واحیای هر یک 

از آن ها نیز تکنولوژی متفاوتی را می طلبد.
این مقام مسئول با اشاره به استقبال شرکت های دانش بنیان مختلف با 
تکنولژی های متفاوت از طرح احیای چاه های کم بازده نفت، اضافه کرد: 
برخی از چاه ها، متقاضیان متعددی داشته اند که باید بررسی شود، کدام 
یک می توانند روش بهتری را با خطر کم تر و بازدهی بیشتر برای احیای 

چاه ارائه دهند.

وی ادامه داد: تاکنون اطلاعات ۸۹ چاه به پارک فناوری و نوآوری نفت 
رســیده و ۲۵ شرکت دانش بنیان از ۵۰ شــرکتی که از ابتدا در فراخوان 
شــرکت کرده بودند، پروپوزال )طرح نامه( خود را برای احیای چاه ها ارائه 
کرده اند. برخی از ۲۵ شرکت باقی مانده نیز در انتظار فراخوان های بعدی 

هستند تا بررسی کنند که تکنولوژی شرکتشان با کدام چاه تناسب دارد.
آقــای کفایتی همچنین گفت: نکته مهم این اســت که برخی از این 
تکنولوژی ها می توانند برای ازدیاد برداشت از چاه های معمولی هم مفید 
باشند. حتی یک درصد ازدیاد برداشت از چاه های نفتی نیز، برای افزایش 

استحصال از مخازن بسیار مفید خواهد بود.
وی تاکید کرد: مطابق با مصوبه شورای اقتصاد، چاه های نفتی به سه گروه 
سخت، متوسط و آسان تقسیم می شوند که برای هر کدام از آن ها، تعرفه ای 
در نظر گرفته شده است. شرکت های دانش بنیان، به ازای هر بشکه نفتی 
که از این چاه ها استحصال خواهند کرد، تعرفه می گیرند. یک سال و نیم 
 هم برای آزمایش تکنولوژی خــود بدون صدمه به آن ها چاه ها فرصت

 دارند.
رئیس پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز همچنین گفت: شرکت دانش 
بنیانی که دومین قرارداد احیای چاه های کم بازده با آن منعقد شده، دارای 
تکنولوژی بسیار جدیدی است. این تکنولوژی در سال ۲۰۲۰ میلادی در 

روسیه اجرا شده و در ایران، برای اولین بار استفاده خواهد شد.
وی با اشاره به این که بررسی های کارشناسی حاکی از درصد موفقیت 
بالای این تکنولوژی دارد، افزود: یک شرکت روسی قرار است کار آموزش 
و مشاوره و پشتیبانی از مسائل فنی را انجام دهد و امیدواریم که الگویی 

برای سایر چاه ها و دانش بنیان شدن صنعت نفت شود.

 وضعیت ۵ سد آب شرب خراسان رضوی 
اصلا مناسب نیست

 امضای دومین قرارداد
 احیای چاه های کم بازده نفت 
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